Quant açó que volets quens certifiquem que havem fet ab lo senyor Papa de les indulgencies, vos responem que nos ne havem trameses nostres missatges al dit senyor Papa, mas encara no havem resposta. Esters duptam quel dit senyor Papa vulla atorgar les dites indulgencies *sino* a les gents de nostra terra, per ço com en semblant cas fo denegat al senyor Rey nostre pare, a qui Deus perdo, per que tendriem per be axi com vos nos fets saber quel dit Rey de Beanya et los altres qui ab nos entenen a esser en aquests affers, fassen ab lo senyor Papa que les dites indulgencies sien atorgades a aquells de la lur terra qui en aquests affers iran. E nos daltra part ferem nostre poder que les haiam per ells. Quant açó quens fets saber que an Tibaut de Barboçan qui es estat trames a nos per los senyors de Creon et de Lebret volguessem fer graciosa resposta, vos responem que ho havem fet en manera que creem que ells sen tendran per pagats.

Quant a aquells IIII. Capitols quel Rey de Beanya nos ha trameses encloses en la sua letra, vos responem quant al primer en que ell demana que pusca manar en estes parts tanta companya com ell volra reebre et tenir sots son regiment, quens es semblant que ell deya venir ab temprada companya en manera que a nostra terra no sen seguesca gran carestia ne pusca esser perill al dit Rey ne a aquells qui vendran ab ell. E es nos semblant que per tant lonch viatge seria convenientea que venga ab CC. homens a cavall ab elms et ab CCCC. balesters a cavall. E axi vos com per vos matex bellament fets o venir a aquest nombre et digatsli que nos lo pregam que a I. cavaller ab elm anien II. balesters a cavall, que nulla gent noyic sera tan profitosa contra los moros com seran los balesters a cavall. Quant al altre Capítol en que lo dit Rey demane que la sua Cavalleria o companya haia part en los catius et bens mobles, que volen Deus se guanyaran, vos responem quens plau molt et entenem que es gran raho. Quant al altre Capítol en que lo dit Rey demana que letres de guiatge sien haudes del Rey de Castella per aell semblans de les nostres vos responem que nos farem nostre poder de haverles. E creem fermament que les haurem et tramarem les li. Quant al darrer Capítol en que lo dit Rey demana que confederacio ferma sia feta entre ell et nos, vos responem que nos no havem acostumat de fer confederacio ferma ab negu princep, mas pot esser cert quens haurem tota hora envers ell axi com a frare. E axi podets li respondre sobrels dits Capítols segons que dessus es contengut. Esters volem que vos nous entrematats de escomoure altres nobles persones a esser ab nos en aquests affers, per ço com nos entenem que de la gent haurem assats et poria sen seguir destorb et escandel en la nostra terra. Data en la Ciutat de Valencia a XXVIII dies anats del mes dagost del any de nostre senyor Deus M°CCC°XXIX°.

IV

INSTRUCCIONS DONADES PER ALFONS III AL SEU MISSATGER GUILLEM CALBET. VALENCIA, 7 DE SETEMBRE 1329. (Arxiu de la C. de A. *Reg.* 522, *f.* 158.)

Memorial sia an G. Calbet de les coses que de part del senyor Rey deu parlar ab lo senyor Patriarcha.

Es a saber con lo senyor Rey haia gran cor et gran afecció segons que ell sap en los affers de Granada et per mil fer acabar aquells entena a emprar ses gens et especialment la clerecia axi com aquella qui es et deu esser cap et començament et exemplar de ajudar et de servir en aquests affers al senyor Rey con sien a serviir de Deu et utilitat de la xhristiandat et del Regne et en gran dampnatge dels enemichs de la fe. E en demanar et haver la dita ajuda de la clerecia sien tocades diverses maneres, finalment lo senyor Rey ha acordat, salvat consell del dit senyor Patriarcha, que sobre aço dega el dit senyor Rey convocar et manar parlament general als dits senyor Patriarcha et archebisbe de Çaragoça et a tots los prelats axi bisbes et abats com altres et als capitols de les Esgleyes Cathedrals et collegiades sufraganies daquelles, poblades empero dins la sua senyoria, los quals se ajusten en la Ciutat de Leyda per acordar a fer ensemps la dita ajuda. E com lo senyor Rey haia maior fe et maior esperança en ell que en persona del mon en aquests affers; e especialment que en la ajuda dels prelats li puxa mes fer et ajudar que negun altre, prec afectuosament lo dit en G. de part del senyor Rey al dit senyor Patriarcha que aquests affers, per servix et per reverencia de Deu et per bonea sua, vulla pendre ab bon cor et ab bona voluntat et ajudar en aquells axi per obra et per ajuda com per consell, segons que be ley ha promes. E el senyor Rey, segons que dit es, na especial fe et sperança en ell e especialment li placia consellar si aquesta via li par bona con lo senyor Rey sia aperellat en tot et per tot de seguir son consell et sa voluntat. E el dit en G. Calbet pot li dir les rahons per quel senyor Rey ha eleta tenir en aço la dicta via del dit parlament.

V

INSTRUCCIONS DONADES PER ALFONS III AL SEU EMBAIXADOR RAMON DE MELANY. OSCA, 15 DE JULIOL 1330. (Arxiu de la C. de A. *Reg.* 562, *f.* 157.)

Aquesta es la informacio de ço que en R. de Melan ha a dir de part del Rey Darago al Rey de Ffrança.

Primerament dita la salutacio deguda diga al Rey de Ffrança que el Rey Darago ha reebudes dues le res sues en les quals lo pregava que per algunes certes rahons volgues alongar lenentament contra los infeels del Regne de Granada tro al any seguent per be dels affers et per ço cor moltes gents de les parts del dit Rey de Ffrança vendrien a serviir de Deu en ajuda del dit Rey de Arago los prechs del qual lo dit Rey Darago atorga segons que li feu saber per sa letra, esperant que será profitosa cosa per los afers damunt dits.